
A ,5  

Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 4170601/2019 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Pregos para Fornecimento de material 
permanente destinado à Secretaria de Educação, Cultura e Desporto da Prefeitura do 
Município de Marco-CE. 

Data da Abertura : 09 de julho de 2019. 
Horário 	 : 08h0Omin. 
Local 	 : Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro. 

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, ás oito horas, na Prefeitura 
Municipal de Marco, situada à Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro, reuniu-se a Comissão 
de Pregão, composta pelos servidores: Gerson Carneiro Aragão - Pregoeiro, Maria Guida 
Moreira Rios e Maria  Laura  Silveira Jovino - membros da equipe de apoio, com a finalidade 
de dar inicio aos procedimentos de recebimento e abertura do envelope concernente 
proposta de preço, formalização de lances verbais e documentos de habilitação da licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 4170601/2019, cujo objeto é Registro de Preços 
para Fornecimento de material permanente destinado à Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto da Prefeitura do Município de Marco-CE.. As oito horas e quinze minutos, o 
Pregoeiro deu inicio á sessão, solicitando que os proponentes presentes entregassem seus 
respectivos envelopes para que possa iniciar a abertura do processo. Logo em seguida, 
passou-se para análise dos documentos de credenciamento dos licitantes presentes. Neste 
momento, o Sr. Pregoeiro elaborou a Lista de Presença e solicitou que os proponentes 
assinassem a mesma. Logo em seguida, solicitou que os participantes rubricassem os 
Documentos de Credenciamento. 0 Pregoeiro deu inicio a Sessão fazendo a análise do 
credenciamento dos proponentes participantes. Após analisado os documentos de 
credenciamento foi constatado que as empresas 1.  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME, 2.  
Anderson  Magalhães Lima, 3. JF Mendes Comércio e Serviços, 4. Rilami Ferreira da Silva-
ME, 5. Fortal Comércio Eireli-EPP, 6.  DR  Sampaio — ME, 7. PJ dos Santos Artigos — ME, 8. 
A.N.B. Bastos Comércio e Serviços-ME, 9. Inforcomp-Comércio de Materiais e Serviços 
Eireli-ME, 10. Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho-ME, 11. Luciana de Oliveira-ME. 12. Agil 
Comércio e Distribuidora de Equipamentos Eireli, 13. João Paulo Bezerra Magalhães-EIRELI 
e 14.  Brink  Bem Brinquedos e Móveis Nordeste Ltda-EPP estavam CREDENCIADAS, por 
apresentarem todos os documentos solicitados no credenciamento. Os documentos de 
credenciamento foram rubricados pelos representantes das empresas presentes. Em 
seguida o Pregoeiro abriu os envelopes contendo as propostas de preços, os quais foram 
rubricados pelos licitantes presentes. Em seguida o Pregoeiro decidiu suspender a sessão 
para análise posterior das propostas de preços, remarcando para o dia 11 de julho de 2019, 
ás 09 horas, o prosseguimento da licitação. Nada mais havendo a tratar nem a declarar, o 
Pregoeiro declarou encerrada a sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que 
vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da equipe de apoio e pelos licitantes presentes. 
Marco/CE, 09 de julho de 2019. 

,)to 
COMISSÃO 

Função Nome ,Assilatura 

Pregoeiro: Gerson Carneiro Aragão  
/ 	Ali 

,------ ./--r..;# 

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro Fone: (88)-36-64.1077 
CNPJ: 07.566.516/0001-47 —,C6-061920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 



I. It .111'  

Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

Equipe de 
Apoio: 

Maria  Laura  Silveira Jovino 
,,  

Equipe de 
Apoio:  

Maria Guida Moreira Rios ( / 1 
i--& 

EMPRESA REPRESENTANTE/ CPF ASSINATURA 
r,  

Victor 	Siqueira 	Nocrato 	Eireli- 
ME 

Caio Italo Baima Mota CPF 
017.330.653-50 

, 	
.' 	n  

z  
Anderson  Magalhães Lima 

Anderson 	Magalhães 	Lima 
CPF 032.137.193-31 

.. 	 /  

' 
JF 	Mendes 	Comércio 	e 
Serviços 

João Francisco Mendes CPF>  

212.562.503-25 ,/ 	/  
i  

Rilami Ferreira da Silva-ME 
Frank  Erico Tavares Ferreira 
CPF 495.637.343-00 	7 

/I 	 / // 
4- 

Fortal Comércio Eireli-EPP 
Maria de Fátima Araújo CPF 
102.559.233-68  

DR  Sampaio — ME 
Daykendal 	Resende 
Sampaio CPF 012.327.073- 
17 

' 
' 	 if  

i 	
t V  

PJ dos Santos Artigos — ME 
Francisca 	Girliane 	Campos 
Simão CPF 618.600.183-00 0 Art.,4 	‘-‘ Q 	. I 	4 

,- 

A.N.B. 	Bastos 	Comércio 	e 
Serviços-ME 

Manoel Jenner de Almeida 
CPF 776.652.443-00 ,----- 

Inforcomp-Comércio 	de 
Materiais e Serviços Eireli-ME 

Carlos Junot Moraes Silveira 
CPF 854.626.323-04  

.„, 	/, 

Ditimar de Oliveira Vasconcelos 
Filho-ME 

Ditimar 	de 	Oliveira 
Vasconcelos 	Filho 	CPF 
070.863.343-91 

Luciana de Oliveira-ME 
João Batista de Sousa CPF  
028.763.943-67 i(' 	1,0a0 ALAA-, to- J, e gOttAx-- 

Agil Comércio e Distribuidora de 
Equipamentos Eireli 

Erivando Duarte Costa CPF 
018.854.513-18 

k 	' 
>i•-iLk ey-  r )0 --6—)Lt- 

João  Paulo Bezerra Magalhães- 
EIRELI 

Manoel Maciel Madeira CPF 
278.268.398-58 ,,(.47f  

Brink  Bem Brinquedos e Móveis 
Nordeste Ltda-EPP 

Paulo 	Pessoa 	Cifoni 	CPF 
017.839.123-91 

i 	 .. 
., 	------2.,, - 

I :1  

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 



Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

ATA DE REALIZAÇÃO DE PROSSEGUIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N2 4170601/2019 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para Fornecimento de material permanente 

destinado à Secretaria de Educação, Cultura e Desporto da Prefeitura do Município de Marco-

CE. 

Data da Abertura : 11 de julho de 2019. 

Horário 	 : 09h0Omin. 

Local 	 :Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro. 

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, ás 09:00 horas, na Prefeitura 

Municipal de Marco, situada á Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro, reuniu-se a Comissão de 

Pregão, composta pelos servidores: Gerson Carneiro Aragão - Pregoeiro, Neiva Rios Vasconcelos 

e Maria  Laura  Silveira Jovino - membros da equipe de apoio, com a finalidade de dar inicio aos 

procedimentos de julgamento dos envelopes contendo as Propostas de Pregos, formalização de 

lances verbais e documentos de habilitação da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL  Ng  

4170601/2019, cujo objeto é Registro de Preços para Fornecimento de material permanente 

destinado à Secretaria de Educação, Cultura e Desporto da Prefeitura do Município de Marco-

CE. As nove horas e quinze minutos, o Pregoeiro deu inicio à sessão. Neste momento, o Sr. 

Pregoeiro elaborou a Lista de Presença e solicitou que os proponentes assinassem a mesma. 

Após analisado as Propostas de Pregos foi verificado que todas as empresas foram classificadas 

nas propostas conforme o Edital. Dando inicio à fase de lances chegou-se ao seguinte resultado: 

no Lote 1 item 1 saiu vencedora a empresa  Anderson  Magalhães Lima, com o valor de R$ 205,00 

(Duzentos e cinco reais), verificando os documentos de habilitação constatou-se que a empresa 

estava inabilitada por descumprir os itens 6.2.3.1 (não apresentou Atestado de Capacidade 

Técnica), 6.2.4.1 (Não apresentou Certidão de Falência e Concordata e 6.2.5.2 (não apresentou 

Alvará de funcionamento); o segundo colocado foi a empresa Pi dos Santos Artigos — ME, com o 

valor de R$ 565,00 (Quinhentos e sessenta e cinco reais), verificando os documentos de 

habilitação constatou-se que a empresa estava habilitada; no Lote 1 item 2 saiu vencedora a 

empresa Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho-ME, com o valor de R$ 78,00 (Setenta e oito 

reais), verificando os documentos de habilitação constatou-se que a empresa estava habilitada; 

no Lote 1 item 3 saiu vencedora a empresa Fortal Comércio Eireli-EPP, com o valor de R$ 490,70 

(Quatrocentos e noventa reais e setenta centavos), verificando os documentos de habilitação 

constatou-se que a empresa estava habilitada; no Lote 1 item 4 saiu vencedora a empresa Fortal 

Comércio Eireli-EPP, com o valor de R$ 1.835,00 (um mil, oitocentos e trinta e cinco reais), 

estando a empresa já habilitada; no Lote 1 item 5 saiu vencedora a empresa JF Mendes 

Comércio e Serviços, com o valor de R$ 110,00 (Cento e dez reais), verificando os documentos 

de habilitação constatou-se que a empresa estava habilitada; no Lote 2 item 1 saiu vencedora a 

empresa  Brink  Bem Brinquedos e Móveis Nordeste Ltda-EPP, com o valor de R$ 160,00 (Cento e 

sessenta reais), verificando os documentos de habilitação constatou-se que a empresa estava 

habilitada; no Lote 2 item 2 saiu vencedora a empresa  DR  Sampaio — ME com o valor de R$ 

150,00, verificando os documentos de habilitação constatou-se que a empresa estava inabilitada 

por descumprir o item 6.2.5.2 do Edital (não foi possível verificar a autenticidade do Alvará de 

Funcionamento via internet, em segundo lugar ficou a empresa  Brink  Bem Brinquedos e Móveis 

Nordeste Ltda-EPP, com o valor de R$ 170,00 (Cento e setenta reais), já declarada habilitada; 

Lote 2 item 3 saiu vencedora a empresa Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho-ME, com o valor 

de R$ 69,00 (Sessenta e nove reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 2 item 4 s-aiu 

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077  
CNN:  07.566316/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 Marco/CE 



• 

- 

Prefeitura Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceara 

vencedora a empresa  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 190,00 (Cento e 

noventa reais), verificando os documentos de habilitação constatou-se que a empresa estava 

habilitada; Lote 2 item 5 saiu vencedora a empresa Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho-ME, 

com o valor de R$ 39,00 (Trinta e nove reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 2 item 6 

saiu vencedora a empresa  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 350,00 (Trezentos 

e cinquenta reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 2 item 7 saiu vencedora a empresa  

Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 210,00 (Duzentos e dez reais), estando a 

empresa já habilitada; no Lote 2 item 8 saiu vencedora a empresa  Brink  Bem Brinquedos e 

Móveis Nordeste Ltda-EPP, com o valor de R$ 430,00 Quatrocentos e trinta reais), estando a 

empresa já habilitada; no Lote 2 item 9 saiu vencedora a empresa  Brink  Bem Brinquedos e 

Móveis Nordeste Ltda-EPP, com o valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), estando a empresa já 

habilitada; Lote 2 item 10 saiu vencedora a empresa Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho-ME, 

com o valor de R$ 276,97 (Duzentos e setenta e seis reais e noventa e sete centavos), estando a 

empresa já habilitada; no Lote 3 item 1 saiu vencedora a empresa  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-

ME, com o valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 3 

item 2 a empresa João Paulo Bezerra Magalhães-EIRELI foi inabilitada por não apresentar o 

Alvará de funcionamento, item 6.2.5.2 do Edital, saiu vencedora a empresa  Victor  Siqueira 

Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 155,00 (Cento e cinquenta e cinco reais), estando a 

empresa já habilitada; Lote 3 item 3 saiu vencedora a empresa Ditimar de Oliveira Vasconcelos 

Filho-ME, com o valor de R$ 17,80 (Dezessete reais e oitenta centavos), estando a empresa já 

habilitada; no Lote 3 item 4 saiu vencedora a empresa  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o 

valor de R$ 40,00 (Quarenta reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 3 item 5 saiu 

vencedora a empresa  Brink  Bem Brinquedos e Móveis Nordeste Ltda-EPP, com o valor de R$ 

68,00 (Sessenta e oito reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 3 item 6 saiu vencedora a 

empresa Agil Comércio e Distribuidora de Equipamentos Eireli, com o valor de R$ 156,50 (Cento 

e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), verificando os documentos de habilitação 

constatou-se que a empresa estava habilitada; no Lote 3 item 7 saiu vencedora a empresa  Victor  

Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 280,00 (Duzentos e oitenta reais), estando a 

empresa já habilitada; no Lote 3 item 8 saiu vencedora a empresa  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-

ME, com o valor de R$ 335,00 (Trezentos e trinta e cinco reais), estando a empresa já habilitada; 

no Lote 3 item 9 saiu vencedora a empresa  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 

239,00 (Duzentos e trinta e nove reais), estando a empresa já habilitada; o Lote 3 item 10 foi 

DECLARADO FRACASSADO, por nenhuma empresa cotar o valor abaixo do estimado; no Lote 3 

item 11 saiu vencedora a empresa Agil Comércio e Distribuidora de Equipamentos Eireli, com o 

valor de R$ 331,00 (Trezentos e trinta e um reais), empresa já declarada habilitada; no Lote 3 

item 12 saiu vencedora a empresa  Brink  Bem Brinquedos e Móveis Nordeste Ltda-EPP, com o 

valor de R$ 900,00 (Novecentos reais), estando a empresa já declarada habilitada, a empresa JF 

Mendes não apresentou Atestado condizente com os itens cotados neste Lote; no Lote 3 item 13 
saiu vencedora a empresa  Brink  Bem Brinquedos e Móveis Nordeste Ltda-EPP, com o valor de R$ 

293,00 (Duzentos e noventa e três reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 4 item 1 saiu 

vencedora a empresa  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 650,00 (Seiscentos e 

cinquenta reais), estando a empresa já declarada habilitada; no Lote 4 item 2 a empresa A.N.B. 

Bastos Comércio e Serviços-ME pediu desistência do item alegando que ocorreu um erro de 

digitação no preenchimento da proposta, o que prontamente atendido pela Comis -o saiu 

Av. Pref.  Guido °stern°,  S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 \ 

CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 



*1%4  at  
Prefeitura Municipal de Marco 

Estado do Ceará 

vencedora deste item a empresa Fortal Comércio Eireli-EPP, com o valor de R$ 3.560,00 (Três 

mil, quinhentos e sessenta reais), verificando os documentos de habilitação constatou-se que a 

empresa estava habilitada; no Lote 4 item 3 saiu vencedora a empresa Pi dos Santos Artigos — 

ME, com o valor de R$ 332,00 (Trezentos e trinta e dois reais), verificando os documentos de 

habilitação constatou-se que a empresa estava habilitada; no Lote 4 item 4 saiu vencedora a 

empresa Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho-ME, com o valor de R$ 909,00 (Novecentos e nove 

reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 4 item 5 saiu vencedora a empresa A.N.B. Bastos 

Comércio e Serviços-ME, com o valor de R$ 365,00 (Trezentos e sessenta e cinco reais), 

verificando os documentos de habilitação constatou-se que a empresa estava habilitada; no Lote 

4 item 6 saiu vencedora a empresa Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho-ME, com o valor de R$ 

1.149,00 (Um mil, cento e quarenta e nove reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 4 

item 7 saiu vencedora a empresa Fortal Comércio Eireli-EPP, com o valor de R$ 1.940,00 (Um mil, 

novecentos e quarenta reais), estando a empresa já habilitada; ; no Lote 4 item 8 saiu vencedora 

a empresa Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho-ME, com o valor de R$ 154,00 (Cento e 

cinquenta e quatro reais), estando a empresa já habilitada; no Lote 4 item 9 saiu vencedora a 

empresa Agil Comércio e Distribuidora de Equipamentos Eireli, com o valor de R$ 159,00 (Cento 

e cinquenta e nove reais);, estando a empresa já habilitada; no Lote 5 item 1 saiu vencedora a 

empresa  Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), 

estando a empresa já declarada habilitada; no Lote 5 item 2 saiu vencedora a empresa  Victor  

Siqueira Nocrato Eireli-ME, com o valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), estando a 

empresa já declarada habilitada e no Lote 4 item 3 saiu vencedora a empresa A.N.B. Bastos 

Comércio e Serviços-ME, com o valor de R$ 1.388,00 (Um mil, trezentos e oitenta e oito reais), 

estando a empresa já habilitada . Em seguida, foi indagado dos licitantes presentes se havia 

intenção de interpor recurso contra a decisão da Comissão de Licitação, quando todos os 

presentes manifestaram a intenção de não interpor recurso. Portanto, nada mais havendo a 

tratar nem a declarar, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, do que para constar foi lavrada a 

presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro, pelo membro da equipe de apoio e pelos 

licitantes presentes. Marco/CE, 11 de julho de 2019. 

COMISSÃO 

Função Nome , Z-  /Assinatura 

Pregoeiro: Gerson Carneiro Aragão  
/ 

Equipe de Apoio: Neiva Rios Vasconcelos y 
tikx 11,..0 

Equipe de Apoio: Maria  Laura  Silveira Jovino Jj 

EMPRESA REPRESENTANTE/ CPF ASSINATURA  

Victor  Siqueira Nocrato Eireli-ME 
Caio 	ltalo 	Baima 	Mota 	CPF 

017.330.653-50 .11A-4 !U Thin4eltilakY  

Anderson  Magalhães Lima  
Anderson  Magalhães Lima CPF 

032.137.193-31 
Ausente 

 

JF Mendes Comércio e Serviços 
João 	Francisco 	Mendes 	CPF 

212.562.503-25 

Ausentou-se 

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 



21  -ergo 
Prefeitura Municipal de Marco 

Estado do Ceará  

Rilami Ferreira da Silva-ME 
Frank  Erico Tavares Ferreira CPF 

495.637.343-00 

Ausente 

Fortal Comércio Eireli-EPP 
Maria 	de 	Fátima 	Araújo 	CPF 

102.559.233-68 

Ausentou-se 

DR  Sampaio — ME 
Daykendal 	Resende 	Sampaio 

CPF 012.327.073-17 

Ausente  

PJ dos Santos Artigos — ME 
Francisca 	Girliane 	Campos 

Simão CPF 618.600.183-00 

Ausentou-se 

A.N.B. Bastos Comércio e Serviços- 

ME 

Manoel Jenner de Almeida CPF 

776.652.443-00 

Ausentou-se 

Inforcomp-Comércio de Materiais 

e Serviços Eireli-ME 

Carlos Junot Moraes Silveira CPF 

854.626.323-04 

Ausentou-se 

Ditimar 	de 	Oliveira 	Vasconcelos 

Filho-ME 

Ditimar de Oliveira Vasconcelos 

Filho CPF 070.863.343-91  
---- 

Luciana de Oliveira-ME 
João 	Batista 	de 	Sousa 	CPF 

028.763.943-67 r\ 

• 

Xmitio iabiWic,- .,o‘ SA9mivg.  
Agil Comércio e Distribuidora de 

Equipamentos Eireli 

Erivando 	Duarte 	Costa 	CPF 

018.854.513-18 

‘e 
Crotoo0,101,0 Dui,Q•.,b, 

João 	Paulo 	Bezerra 	Magalhães- 

EIRELI 

Manoel 	Maciel 	Madeira 	CPF 

278.268.398-58 91/ iP O -16 .   
Brink  Bem 	Brinquedos e Móveis 

Nordeste Ltda-EPP 

Paulo 	Pessoa 	Cifoni 	CPF 

017.839.123-91 • .,..‘-----e----r--, 

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 



Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

TERMO JUSTIFICATIVO 

Eu, Gerson Carneiro Aragão, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Marco, declaro que 
na Ata do Pregão realizada dia 11 de julho de 2019, no item 07 do Lote 03, não foi mencionado que 
o licitante venceu o referido item através de SORTEIO, conforme prevê o  Art  45, § 2° da Lei 
8.666/93 e o item 8.12 do Edital do Pregão Presencial n° 4170601/2019, cujo objeto foi Registro de 

-Preços para Fornecimento de material permanente destinado à Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto da Prefeitura do Município de Marco-CE. 

Marco, 11 de julho de 2019. 

• 
Gerson Carne • Aragão  

Pregoeiro 

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br  
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

